REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________DE 2008.

(Do Senhor Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Ministro dos

Esportes, acerca dos recursos alocados no

Programa Segundo Tempo nos municípios

do estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado pedido de informações ao Ministro dos Esportes nos

seguintes termos:

1 – Qual o montante de recursos do Programa Segundo

Tempo já foram aplicados, por município, no estado do Amazonas?

2 – Existe um cronograma de aplicação de tais recursos?

JUSTIFICAÇÃO

O Segundo Tempo é um programa idealizado por esse

Ministério do Esporte, destinado a democratizar o acesso à prática

esportiva, por meio de atividades esportivas e de lazer realizadas no

contra-turno escolar.

Tem como  finalidade principal  colaborar para a inclusão

social, bem-estar físico, promoção da saúde e desenvolvimento

intelectual e humano, e assegurar o exercício da cidadania.

Esse programa caracteriza-se pelo acesso a diversas

atividades e modalidades esportivas (individuais e coletivas) e ações

complementares, desenvolvidas em espaços físicos da escola ou em

espaços comunitários, tendo como enfoque principal o esporte

educacional.

Considerando a grande necessidade de democratizar o

acesso ao esporte e lazer nos municípios do estado do Amazonas, é que

as informações acima são de vital importância para a concretização

desse programa em nosso estado.

Sala das Sessões,   em        de                     de 2008.

Deputado Marcelo Serafim

PSB/AM